
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 25/04/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001255914
Assunto: Exoneração
Nome: Édna Alice Duarte da Rocha
Identificação Funcional/Vínculo: 4697618/2
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - A-III
Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 21/04/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001256373

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0302/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais de segurança e proteção.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002458-3.

EDITAL PE 0303/2025 Objeto: Registro de preços de materiais gráficos e similares.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002219-0.

EDITAL PE 9161/2025 Objeto: Contratação de 133 postos de serviços terceirizados para SPGG/RS, em Porto Alegre/RS.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007012-1.

EDITAL PE 9162/2025 Objeto: Contratação de empresa gerenciadora de evento para execução da Jornada JucisRS, em Bento
Gonçalves/RS.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/4501-0000091-4.

EDITAL PE 9163/2025 Objeto: Serviço especializado de Monitoramento Automático da Qualidade do Ar para o fornecimento de
dados horários, por período de 04 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos ozônio, monóxido de carbono, dióxido de enxofre,
dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e PI-10) e dos parâmetros meteorológicos temperatura, pressão, umidade
relativa, velocidade do vento, direção do vento e radiação total em 03 (três) cidades do Estado, sendo 01 (um) ponto/local em Porto
Alegre, outro em Caxias do Sul e outro em Santa Maria.
DATA: 16/05/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0500-0004592-8.

AVISO DE ESCLARECIMENTO
Leilão Eletrônico 0010/2025 Processo 25/1300-0000518-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Diversos Classificados como Recuperáveis e Irrecuperáveis pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública o esclarecimento referente a divergências de placas contidas
nas etapas 01/recuperável e etapa 2/irrecuperável do edital, disponibilizado no site compras.rs.gov.br.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico nº 0270/2025 Processo 25/1300-0002352-8

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 03 DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, antes da abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da diante da
INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC (fl. 199).

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0220/2025 Processo 25/1300-0001509-6

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações hidrossanitárias e gás natural.

Porto Alegre, sexta-feira, 2 de maio de 2025 14Diário Oficial Nº 83



A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que irá REVOGAR o LOTE 03,
assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo interesse, manifestem-se no prazo de 03 (três) dias úteis, a
contar da publicação deste Aviso de Notificação de Revogação. A presente notificação tem com fundamento a Informação DIBENS
- DPLAN/CELIC, fl. 249, que entendeu pela revogação do lote, que teve sua ata de RP renovada. As manifestações, se for o caso,
deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0220/2025.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0231/2025 Processo 24/1300-0007518-2

Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o
dia 07 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0257/2025 Processo 25/1300-0001975-0
Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de segurança e proteção.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura do LOTE 01
para o dia 07 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0226/2025 Processo 25/1300-0001528-2
Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais de laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o
dia 13 de maio de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0281/2025 Processo 24/1205-0001465-7

Objeto : Aquisição de veículo automotor para o IGP/RS.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC,
no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura para o dia
19 de maio de 2025, às 09 horas.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2025001256442
INSTRUÇÃO NORMATIVA CELIC/SPGG Nº 009/2025

Dispõe sobre o procedimento relativo à convocação de remanescentes previsto no
artigo 90, §2º, §4º e §7º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

O Subsecretário da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, e considerando a legislação
vigente,

RESOLVE

Expedir esta Instrução Normativa com o objetivo de normatizar a convocação do remanescente nos casos de rescisão
contratual, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Art. 1° A Administração poderáconvocar, eletronicamente, observada a ordem de classificação, todos os licitantes
remanescentes para que manifestem interesse na celebração do contrato nas mesmas condições propostas pelo licitante vencedor
ou, se mantém o seu último lance, já acompanhadas de proposta, planilha de custos e documentos de habilitação.

§1º Consideram-se as mesmas condições do valor adjudicado na licitação o valor atualizado do contrato em rescisão que

Porto Alegre, sexta-feira, 2 de maio de 2025 15Diário Oficial Nº 83


